
57508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1119 
Digitalizzazione dei processi amministrativi.Istituzione nuovo capitolo di spesa e Variazione al bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/11 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, dott. Michele Emiliano, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata 
dal funzionario istruttore e confermata dal Dirigente della Direzione Amministrativa del Gabinetto, riferisce 
quanto segue.

Visti:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
-	 la D.G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/01;
-	 la D.G.R. n. 1444 del 30 luglio 2008;
-	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’ Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Presidenza e 

della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto ad adottare il modello organizzativo denominato 
“Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;

-	 la D.G.R. n. 1176 del 29/07/2016 e successivi atti di proroga, con cui la Giunta Regionale ha provveduto 
a conferire gli incarichi di Direzione di Sezione;

-	 la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’atto di Alta 
Organizzazione Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

-	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo denominato “M.A.I.A. 
2.0”;

-	 la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, di istituzione e individuazione delle funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22/2021;

-	 il D.P.G.R. n. 263 del 10.08.2021, che ha adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”;

-	 la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a conferire gli incarichi di 
Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021;

-	 la D.G.R. n. 1794 del 05.11.2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia FESR FSE 2014-2020 a 
seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii..

Visti, altresì:

-	 il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;
-	 il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati)”;

-	  la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;

-	 la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;

-	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

ATTESO CHE:

-	 la Fiera del Levante - Campionaria Generale Internazionale si svolgerà dal 09 settembre 2023 al 17 



                                                                                                                                57509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

settembre 2023 presso la sede Fiera del Levante in Bari;
-	 nell’ambito del succitato evento saranno previsti incontri a cura della Sezione Direzione Amministrava 

del Gabinetto e delle strutture alla stessa afferenti;
-	 l’attuazione degli incontri previsti prevede il coinvolgimento di attori esterni alla Regione Puglia quali 

a titolo esemplificativo: Aziende Sanitarie Locali,  Enti locali, Agenzie Regionali, Società in house; 
-	 è necessario, al fine di assicurare l’attuazione delle attività previste nell’ambito della Campionaria 

2023, istituire sul bilancio regionale un capitolo deputato ad Organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi per trasferta, necessario altresì a garantire le esigenze della struttura per eventi successivi alla 
Fiera Campionaria 2023;

-	 su tale capitolo di nuova istituzione è necessario stanziare la somma di euro 10.000,00  per l’esercizio 
finanziario 2023, prelevando le risorse mediante variazione compensativa dal capitolo U0108016, 
come specificato nella parte relativa agli adempimenti contabili.

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

si ritiene di dover provvedere alla istituzione di un nuovo capitolo di spesa, nonché alla variazione compensativa 
al Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio Finanziario Gestionale, approvato con DGR n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L.241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento destinato alla pubblicazione è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione d’impatto di genere ai sensi della D.G.R. n.302 del 
07.03.2021. L’impatto di genere stimato è :
□ diretto 		  □ indiretto 		  x  neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM..II.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023‐2025, 
al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2023‐2025, approvato con 
D.G.R. n. 27 del 24/01/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione 
di un nuovo capitolo di spesa, come di seguito indicato:

BILANCIO AUTONOMO

ISTITUZIONE CNI DI SPESA
Spesa ricorrente
Codice UE:  8  – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA Capitolo Descrizione capitolo Missione Programma 
Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

02.02
CNI

U_____

Interventi per la digitalizzazione dei processi 
amministrativi. Spese per organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta
1.8.1 U.1.03.02.02.000 



57510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023

VARIAZIONE DI BILANCIO 

Parte Spesa
Spesa ricorrente - Codice UE:  8 – Spese non correlate ai finanziamenti UE

CRA Capitolo Descrizione capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Variazione e.f. 2023
Competenza e Cassa

02.02
CNI

U______

Interventi per la digitalizzazione dei processi 
amministrativi. Spese per organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi per trasferta
1.8.1 U.1.03.02.02.000 + 10.000,00

02.02 U0108016
Interventi per la digitalizzazione dei processi 

amministrativi. Trasferimenti correnti a 
amministrazioni locali

1.8.1 U.1.04.01.02.000  - 10.000,00

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D. Lgs. 118/2011.

Ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà con atti del Dirigente 
della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi della 
legge regionale n.7/97 art. 4 lett. f) e dell’art.51 del Decreto Legislativo n.118/2011 propone alla Giunta:

 1.	di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

 2.	di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023- 
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, 
come specificato nella parte relativa alla “copertura finanziaria”;

 3.	di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 4.	di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie. 

La Responsabile E.Q. “Supporto Amministrativo Contabile al 
Responsabile per la Transizione Digitale e Affari Generali” 
Federica Carrozzo

Il Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa
Giuseppe Savino

Il Sottoscritto NON ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.



                                                                                                                                57511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023                                                                                     

Il Capo di Gabinetto 
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Sottoscrizione del soggetto politico proponente

Il Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano	

LA GIUNTA

	− udita la relazione del Presidente;

	− viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

	− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

 1.	di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato; 

 2.	di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023- 
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, 
come specificato nella parte relativa alla “copertura finanziaria”;

 3.	di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 
di Bilancio di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 4.	di dare atto che ai successivi adempimenti contabili derivanti dalla presente deliberazione si provvederà 
con atti del Dirigente della Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto;

 5.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



57512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 85 del 18-9-2023


